
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione e sottoscrizione schema di Accordo  tra l’Azienda USL Toscana 
Centro e l’Università degli Studi di Firenze per collaborazione scientifica e 
tecnologica con finalità di studio in ambito oncologico.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 19 Schema di Accordo

1 3 Accordo interno di contitolarità ai sensi dell’art. 26 Regolamento UE 2016/679.

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata:

- la  Legge  n.  241/1990  all’art.  15  che  prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di
concludere fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11,
commi 2 e 3 della medesima legge;

Ricordato che al fine di soddisfare interessi comuni, l’Università degli Studi di Firenze, che ha tra le sue
missioni principali la ricerca scientifica, e l’AUSLTC, che è una degli organismi all’avanguardia nella tutela
della salute con un’offerta assistenziale di eccellenza, focalizzata sulla personalizzazione delle cure e sulla
medicina basata sulle evidenze, possono, tramite l’esercizio congiunto di attività, massimizzare i risultati
della ricerca da svolgere; 

Premesso che:
- presso l’AUSLTC opera la SOC Oncologia Medica del P.O. di Prato con annessa la SOS Ricerca

Traslazionale ed il gruppo di bioinformatica che lavorano in maniera congiunta e coordinata per
portare  avanti  le  attività  di  ricerca  pre-clinica,  traslazionale  e  clinica,  attive  presso  la  SOC
medesima, con particolare attenzione alla sperimentazione di strategie terapeutiche innovative e lo
sviluppo di nuove metodologie per migliorare la personalizzazione delle cure oncologiche;

- sono in corso numerosi progetti di ricerca scientifica in ambito nazionale ed internazionale che
prevedono la stretta collaborazione, in una sinergia di sistema, tra la SOC Oncologia Medica, la
SOS Ricerca Traslazionale ed il gruppo di bioinformatica; 

- il gruppo di bioinformatica della SOC Oncologia Medica del P.O. di Prato svolge attività di ricerca
orientata  all’analisi  ed  all’interpretazione  di  dati  omics  tumorali,  sia  molecolari  (genomica,
trascrittomica ed epigenetica),  che provenienti da imaging clinico (radiomica) e allo sviluppo di
specifici modelli statistici che descrivono l’associazione di tali dati con informazioni di rilevanza
clinica e diagnostica;

- la SOS di Ricerca Traslazionale, annessa alla SOC Oncologia Medica, conduce progetti di ricerca in
collaborazione  con il  gruppo di  bioinformatica  che  si  incentra  sullo  studio  di  strategie  per  la
medicina di precisione nel campo delle neoplasie solide, attraverso analisi di modelli pre-clinici in
vitro, nonché di campioni clinici provenienti da studi dedicati;

- il Dott. Matteo Benelli dipendente della AUSLTC e coordinatore del gruppo di bioinformatica fino
al  28/02/2024  è  stato  chiamato  a  partire  dal  1/3/2024  nel  ruolo  di  professore  associato
dell’Università degli Studi di Firenze a valere sui fondi del progetto “Dipartimenti di Eccellenza
2023-27”;

                                                                                                                    



                                                                      
Rilevato che, come da intese intercorse tra le parti, è interesse comune attivare una collaborazione, tenuto
conto  ognuno  delle  attività,  competenze,  professionalità  nonché  delle  finalità  specifiche,  che  ne
regolamenta  modalità  e  reciproci  impegni,  finalizzata  a  promuovere  attività  di  ricerca  scientifica  e
tecnologica  con  finalità  di  studio  in  ambito  oncologico,  tramite  stipula  di  convenzione  al  fine  di
promuovere e attuare le seguenti finalità ed attività:

- a)  conduzione  congiunta  di  progetti  di  ricerca  scientifica  in  ambito  oncologico  pre-clinica,
traslazionale e bioinformatica anche mediante formalizzazione di progetti congiunti per partecipare
a bandi di ricerca nazionali ed internazionali;

- b) conclusione di progetti di ricerca scientifica già in corso di attuazione;
- c) interscambi formativi e programmazione congiunta di percorsi formativi ad hoc a titolo non

oneroso;

Rilevato inoltre  che,  la suddetta collaborazione tra l’AUSLTC e l’Università degli Studi di Firenze per
finalità di studio e di ricerca scientifica in ambito oncologico, riguarderà nello specifico lo svolgimento di:

- attività di analisi bioinformatiche di dati molecolari e radiomica
- attività di analisi di campioni tumorali e modelli preclinici tramite approcci di biologia molecolare

tradizionali  e  metodologie  omiche  (ad  esempio  genomiche,  trascrittomiche,  epigenetiche)
utilizzando tecnologie di ultima generazione per identificare elementi con rilevanza diagnostica,
prognostica, predittiva e nuovi target terapeutici;

Preso atto quindi  che,  come da  intese  formali  intercorse  tramite  corrispondenza  agli  atti  della  SOC
scrivente, è stato condiviso tra gli uffici amministrativi dei due Enti competenti lo schema di Accordo di
cui all’Allegato A) e del relativo sub allegato (Allegato 1 “  Accordo interno di contitolarità ai sensi dell’art. 26
Regolamento UE 2016/679”), che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

Precisato che:
-  l’AUSLTC e l’Università degli Studi di Firenze  concordano che,  per la gestione finalizzata alla

conclusione dei progetti attualmente approvati ed in corso di validità,  il  personale universitario
appartenente al gruppo di ricerca che sarà costituito abbia accesso ai laboratori della SOS ricerca
Traslazionale  e  della  SOC Oncologia  Medica presso il  P.O.  di  Prato,  per attività  di  analisi  dei
campioni  biologici  raccolti  nello  studio,  in  conformità  alle  disposizioni  normative  in  tema  di
privacy e sicurezza sul trattamento dati personali;

- il  personale  AUSLTC  impegnato  nello  svolgimento  delle  attività  oggetto  di  collaborazione,
nell’ambito dell’attività istituzionale ordinaria,  afferente alla SOC Oncologia Medica e alla SOC
Ricerca Traslazionale presso il P.O. di Prato, potrà, a titolo di eccezione e per inderogabili esigenze
di servizio connesse all’attività oggetto di collaborazione, recarsi presso UNIFI o altra eventuale
sede necessaria per le attività di ricerca scientifica;

- il suddetto personale sarà responsabile della dovuta e corretta comunicazione delle relative entrate
ed uscite dalla sede ordinaria, se in orario di servizio, secondo le procedure aziendali  e le modalità
autorizzative in uso per gli spostamenti in altra sede nell’esercizio delle attività istituzionali previste;

- è prevista la costituzione di un Gruppo di lavoro congiunto, coordinato dai referenti del presente
accordo, e comprenderà esperti di alto livello, ricercatori e tecnici facenti parte dell’Università degli
Studi di Firenze e personale dell’Azienda USLTC afferente alla SOC Oncologia Medica e alla SOS
Ricerca Traslazionale, per le tematiche di specifica competenza;

                                                                                                                    



                                                                      
-  l’eventuale  coinvolgimento  di  soggetti  terzi  rispetto  ai  soggetti  firmatari  dovrà  essere

preventivamente comunicato a mezzo PEC ed accettato formalmente da entrambe le parti;

Stabilito che le attività previste nello schema di Accordo tra l’AUSLTC e l’Università degli Studi di Firenze
di cui all’Allegato A) e del relativo sub allegato (Allegato 1 “ Accordo interno di contitolarità ai sensi dell’art. 26
Regolamento  UE  2016/679”),  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto, saranno  svolte  senza
corrispettivi economici a carico della controparte e saranno pertanto svolte, dai rispettivi professionisti e
personale reciprocamente individuato da ciascuna delle parti, a titolo gratuito;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli sul  testo  di  Accordo  di  cui  all’Allegato  A)  del  presente  atto,  come  da
corrispondenza agli atti della SOC scrivente, del Direttore SOC Oncologia Medica Prato, Dr.ssa Laura
Biganzoli  e  del  Direttore  SOS  Ricerca  Traslazionale,  Dr.  Luca  Malorni,  entrambi  con  e-mail  del
26.03.2024;

Concordato che:
- in materia di Trattamento dei Dati Personali, nell’ambito dell’Accordo richiamato di cui all’Allegato

A) del presente atto, l’AUSLTC e l’Università degli Studi di Firenze, si qualificano come co-titolari
del trattamento, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento Generale sulla
Protezione dei Dati" (RGPD), di cui  al sub allegato (Allegato 1 “  Accordo interno di contitolarità ai
sensi dell’art. 26 Regolamento UE 2016/679”) del presente atto;

Individuato,  come da  documentazione  agli  atti  d’ufficio,  quale  Referente  delle  attività  regolamentate
nell’accordo di cui all’Allegato A)  e del relativo sub allegato (Allegato 1 “  Accordo interno di contitolarità ai
sensi dell’art. 26 Regolamento UE 2016/679”), parti integranti e sostanziali del presente atto, per gli aspetti di
programmazione,  organizzazione e di  gestione delle  attività,  la Dr.ssa Laura Biganzoli,  Direttore SOC
Oncologia Medica Prato;

Stabilito altresì che:
-  l’Accordo  di  collaborazione  di  cui  all’Allegato  A)  del  presente  atto  produce  effetti  dalla  data  di
apposizione dell'ultima firma in formato digitale ed avrà durata pari a 4 anni,  fermo restando che, nelle
more  della  formalizzazione  del  presente  atto,  eventuali  attività  rese  saranno  regolamentate  secondo  i
principi giuridici stabiliti nel presente atto;
- ogni variazione del suddetto Accordo di collaborazione, deve essere concordata tra le parti per iscritto e
inviata tramite Pec agli indirizzi riportati nell’Accordo stesso; 
-  l’Accordo prevede all’art. 15.2 la possibilità di un rinnovo per ulteriori 4 anni,  tramite scambio di note
formali tra le parti, da inviare a mezzo PEC almeno 3 mesi prima della scadenza;

Precisato altresì che:
- dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana Centro;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione e alla sottoscrizione dell’Accordo tra l’Azienda
USL Toscana Centro e l’Università degli Studi di Firenze di cui all’Allegato A) e del relativo sub allegato
(Allegato 1 “ Accordo interno di contitolarità ai sensi dell’art. 26 Regolamento UE 2016/679”), parti integranti e

                                                                                                                    



                                                                      
sostanziali del presente atto, per la collaborazione scientifica e tecnologica con finalità di studio in ambito
oncologico;

Ritenuto inoltre di dover espressamente prevedere la delega alla firma degli atti di seguito indicati,  su
delega del Direttore Generale tramite il presente provvedimento:

- per  l’Accordo  di  cui  all’Allegato  A)  del  presente  atto,  alla  Dr.ssa  Maria  Antonietta  Ciardetti,
Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

- per il sub allegato di cui all’Allegato 1 “ Accordo interno di contitolarità ai sensi dell’art. 26 Regolamento
UE 2016/679” del presente atto, alla Dr.ssa Laura Biganzoli,  Direttore SOC Oncologia Medica
Prato;

Preso atto che il  Direttore della  SOC Approvvigionamento prestazioni,  nel  proporre il  presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  medesimo con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla Dr.ssa Veronica Margelli, in
servizio presso la SOC scrivente, in qualità di Responsabile del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni,
beni e servizi, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Ritenuto opportuno di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii,  al fine di procedere con urgenza alla
sottoscrizione  dell’Accordo  tra  l’AUSLTC  e  l’Università  degli  Studi  di  Firenze  per  gli  adempimenti
ministeriali  con  le  relative  scadenze/programmazioni  stabilite  e  assicurare  la  continuità  nei  progetti
scientifici in corso;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare lo  schema di  Accordo da  sottoscrivere  tra  l’Azienda  USL Toscana Centro  e
l’Università degli Studi di Firenze di cui all’Allegato A) e del relativo sub allegato (Allegato 1 “
Accordo  interno  di  contitolarità  ai  sensi  dell’art.  26 Regolamento  UE 2016/679”),  parti  integranti  e
sostanziali del presente atto, per la collaborazione scientifica e tecnologica con finalità di studio
in ambito oncologico;

2. di stabilire che:
- l’Accordo di collaborazione di cui all’Allegato A) del presente atto produce effetti dalla data di
apposizione dell'ultima firma in formato digitale ed avrà durata pari a 4 anni,  fermo restando

                                                                                                                    



                                                                      
che,  nelle  more  della  formalizzazione  del  presente  atto,  eventuali  attività  rese  saranno
regolamentate secondo i principi giuridici stabiliti nel presente atto;
- ogni variazione del suddetto Accordo di collaborazione, deve essere concordata tra le parti
per iscritto e inviata tramite Pec agli indirizzi riportati nell’Accordo stesso;
- l’Accordo prevede all’art. 15.2 la possibilità di un rinnovo per ulteriori 4 anni, tramite scambio
di note  formali tra le parti, da inviare a mezzo PEC almeno 3 mesi prima della scadenza;

3. di  precisare  che  l’Accordo di  collaborazione  di  cui  all’Allegato  A)  del  presente  atto,  è
finalizzato a promuovere attività  di  ricerca scientifica e tecnologica con finalità  di  studio in
ambito oncologico, e attuare le seguenti finalità ed attività: 
a)  conduzione  congiunta  di  progetti  di  ricerca  scientifica  in  ambito  oncologico  pre-clinica,
traslazionale  e  bioinformatica  anche  mediante  formalizzazione  di  progetti  congiunti  per
partecipare a bandi di ricerca nazionali ed internazionali;
b) conclusione di progetti di ricerca scientifica già in corso di attuazione;
c) interscambi formativi e programmazione congiunta di percorsi formativi ad hoc a titolo non
oneroso;

4. di precisare inoltre  che il  suddetto Accordo di collaborazione riguarderà nello specifico lo
svolgimento di:
-  attività di analisi bioinformatiche di dati molecolari e radiomica;
-  attività  di  analisi  di  campioni  tumorali  e  modelli  preclinici  tramite  approcci  di  biologia
molecolare  tradizionali  e  metodologie  omiche  (ad  esempio  genomiche,  trascrittomiche,
epigenetiche)  utilizzando  tecnologie  di  ultima  generazione  per  identificare  elementi  con
rilevanza diagnostica, prognostica, predittiva e nuovi target terapeutici;

5. di stabilire che le attività previste nell’Accordo di collaborazione  di cui all’Allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente atto, saranno svolte senza corrispettivi economici a carico
della  controparte  e  saranno  pertanto  svolte,  dai  rispettivi  professionisti  e  personale
reciprocamente individuato da ciascuna delle parti, a titolo gratuito;

6. di rilevare che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana
Centro;

7. di individuare, quale Referente delle attività regolamentate nell’accordo di cui all’Allegato A) e
del relativo sub allegato (Allegato 1 “ Accordo interno di contitolarità ai sensi dell’art. 26 Regolamento
UE  2016/679”),  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  per  gli  aspetti  di
programmazione,  organizzazione  e  di  gestione  delle  attività,  la  Dr.ssa  Laura  Biganzoli,
Direttore SOC Oncologia Medica Prato;

8. di delegare alla firma, su delega del Direttore Generale tramite il presente provvedimento, per
gli atti di seguito indicati:
-  per l’Accordo di cui all’Allegato A) del presente atto, la Dr.ssa Maria Antonietta Ciardetti,
Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni
-  per  il  sub allegato  di  cui  all’Allegato  1  “  Accordo  interno  di  contitolarità  ai  sensi  dell’art.  26
Regolamento  UE  2016/679” del  presente  atto,  la  Dr.ssa  Laura  Biganzoli,  Direttore  SOC
Oncologia Medica Prato;

9. di trasmettere,  a cura della SOC Approvvigionamento prestazioni, copia del presente atto al
Direttore  del  Dipartimento  Oncologico,  al  Direttore  SOC  Oncologia  Medica  Prato  e  al
Direttore  SOS  Ricerca  Traslazionale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  per  i  relativi
adempimenti ciascuno per quanto di competenza; 

10.di trasmettere il  presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della L.R.T 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                                    



                                                                      
11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa

ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

12.di  pubblicare l’atto  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.42  comma 2,  della  L.R.  n.40/2005  e
ss.mm.ii..

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

